
                                                                                                                       

ORIGINALE 

 

CODICE COMUNE 11018 Delibera Numero DATA 

Città  di  MAGENTA 

 

Giunta 

Comunale 

 

85 

 

03/05/2018 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO PER 

ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO ALLA 

PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO 

DEI DATI PERSONALI. 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
L'anno duemiladiciotto (2018) addì tre  del mese di Maggio 

 
nella residenza comunale, convocata nei modi di legge, si e' legalmente riunita la Giunta 

Comunale ed all'appello sono risultati: 

 

 

          Cognome e Nome                                        Qualifica                   Presente 
 

 

   CALATI CHIARA    Sindaco   SI 

   GELLI SIMONE    Vice Sindaco  SI 

   ALOI LUCA ALBERTO   Assessore   SI 

   BELLANTONIO ALFREDO   Assessore   AG 

   MORABITO ROCCO    Assessore   SI 

   MORANI PATRIZIA   Assessore   SI 

 

 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa  Diana Rita Naverio 

 

La Dott.ssa CALATI CHIARA – Sindaco - assume la PRESIDENZA e, riconosciuta valida 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull'oggetto all'ordine del giorno. 
 
 



 

CITTA' DI MAGENTA 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO PER ATTUAZIONE 

DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE 

FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato: 
 

 l’articolo 48 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) il quale 

stabilisce che “E’, altresì, di competenza della giunta l’adozione dei regolamenti 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal 

consiglio”; 

 

Premesso che:  
  

 il Parlamento Europeo e il Consiglio in data 27.04.2016 hanno approvato il Regolamento 

UE 2016/679 (di seguito indicato con “RGPD” - Regolamento Generale Protezione Dati) 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati che abroga la direttiva 95/46 CE e che mira a garantire 

una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione Europea; 
 

 il testo del RGPD, pubblicato in Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 4 maggio 2016, 

diventerà definitivamente applicabile in via diretta in tutti i paesi dell’Unione Europea a partire 

dal 25 maggio 2018, dopo un periodo di transizione di due anni, in quanto non richiede nessuna 

forma di legislazione applicativa o attuativa da parte degli Stati membri; 
 

 il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida all’applicazione del 

RGPD con lo scopo di fornire una panoramica delle principali problematiche che i soggetti 

pubblici, oltre alle imprese, dovranno prendere in considerazione in vista della piena 

applicazione del Regolamento UE 2016/679 prevista per il 25 maggio 2018; 

 

 le norme del RGPD si traducono in obblighi organizzativi, documentali e tecnici che tutti i 

Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin da subito, rispettare per garantire la piena 

e consapevole applicazione del nuovo quadro normativo in materia di privacy entro il 25 maggio 

2018; 

 

Dato atto che appare necessario stabilire le modalità organizzative, misure procedimentali e regole 

di dettaglio che permettano a questo Ente di poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia 

nell’attuazione delle disposizioni introdotte dal nuovo RGPD;   

 

Ritenuto di approvare un Regolamento organizzativo relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati nel Comune 

di Magenta che costituirà parte integrante in allegato del vigente Regolamento di organizzazione 

degli uffici e servizi; 

 

Visto l’allegato Regolamento organizzativo per l’attuazione del Regolamento UE 2016/679, 

costituito di n. 12 articoli; 



 

 

Visti i pareri espressi di cui all'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme e modi di legge, accertati e proclamati dal Presidente; 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Regolamento organizzativo per l’attuazione del Regolamento UE 2016/679 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati nel Comune di Magenta che viene allegato al presente 

atto e che costituisce parte integrante in allegato del Regolamento di organizzazione degli uffici 

e servizi. 

 

2. Di demandare al Sindaco e ai Dirigenti dell’Ente, per quanto di rispettiva competenza, gli 

adempimenti inerenti e conseguenti al presente regolamento in attuazione del Regolamento UE 

2016/679. 

 

 

 Di dichiarare, con separata ed unanime votazione palese, il presente provvedimento urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo del 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 



CITTA' DI MAGENTA

Pareri

203

APPROVAZIONE REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO PER ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE

2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI.

2018

Istituzionale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/05/2018

Ufficio Proponente (Istituzionale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Diana Rita Naverio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

Diana Rita Naverio;1;6018692



CITTA' DI MAGENTA

Pareri

203

APPROVAZIONE REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO PER ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE

2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI.

2018

Istituzionale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/05/2018

Ufficio Proponente (Istituzionale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Diana Rita Naverio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/05/2018Data

Parere Non Necessario

Dott. Davide Fara

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

Davide Fara;1;1958787



Delibera G.C. n. 85 in data 03/05/2018                        ORIGINALE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO PER 

ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO ALLA 

PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO 

DEI DATI PERSONALI. 

 
 

Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue: 

 

IL Sindaco     IL Segretario Generale 

Dott.ssa CALATI CHIARA                               Dott.ssa Diana Rita Naverio 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 O R I G I N A L E  
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

Chiara Calati;1;4730714
Diana Rita Naverio;2;6018692


